
Totale lavori a base d'asta € 19.033,38

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  tredici del mese di maggio, nel proprio ufficio.

Il Funzionario Responsabile

Premesso:

che la giunta comunale con proprio atto n. 226 del  22/12/2016 ha  deliberato:

di approvare l’allegato progetto esecutivo dei lavori di “manutenzione della viabilità
comunale anno 2016” redatto dall’ufficio tecnico comunale, settore B, per un importo
netto dei lavori di € 19.535,58, compresi oneri per la sicurezza per € 502,20, oltre €
5.374,32 per somme a disposizione dell’amministrazione, così per complessivi €
24.909,90, composto degli elaborati tecnici riepilogati in narrativa e con il seguente
quadro economico generale di spesa:

b.1) oneri per la sicurezza per lavori OG3 € 502,20

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso a base d'asta €    502,20

a) Lavori a base d'asta

Totale lavori in appalto 100% € 19.535,58

B) SOMME A DISPOSIZIONE

importo

c) accantonamenti (art.12 DPR 207/2010): 3,04% del totale intervento €    747,27

A) LAVORI IN APPALTO

e) imprevisti e lavori su fattura, iva compresa €    329,22

g) I.V.A. su perc. importo

a.1) Lavori a misura - cat. OG3 - sistemazione strade (esclusi oneri
sic.)

€ 19.033,38

COMUNE DI POLLENZA
Provincia di Macerata

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  171   Del  13-05-17

Reg. generale 429

Oggetto: MANUTENZIONE VIABILITA' COMUNALE ANNO 2016 - APPROVAZIONE
PRIMO E ULTIMO STATO AVANZAMENTO LAVORI  E CERTIFICATO DI
PAGAMENTO N. 1 - LIQUIDAZIONE PRIMA RATA DI ACCONTO.

Pag. 1 di 5

SETTORE B - AREA TECNICA



g.1) lavori in appalto A) al 22% € 4.297,83

Totale IVA € 4.297,83

Totale somme a disposizione € 5.374,32

TOTALE INTERVENTO € 24.909,90

di dare atto che in relazione alla natura delle opere in questione si possa accertare per
il progetto in approvazione la presenza dei requisiti necessari e sufficienti al ricorso
alla procedura in economia  per cottimo fiduciario di cui  all’art. 36, comma 2 del d.lgs.
18/04/2016 n. 50;

di dare inoltre atto che la somma complessiva di € 24.909,90 necessaria alla
realizzazione dell’intervento risulta disponibile al cap. 2856 del bilancio;

di dare atto infine che la presente deliberazione di giunta comunale, ai sensi della
lettera “c” del primo comma dell’art. 7 del T.U. dell’edilizia d.P.R. 380 del 06/06/2001 e
successive modifiche ed integrazioni, sostituisce anche il permesso di costruire;

di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell’art. 125, primo comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000;

di rendere, con separata e palese votazione, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva, stante l’urgenza della sua applicazione, ai sensi dell’art.
134, quarto comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000.

che con propria determina n. 515/1181RG del 23/12/2016  si è determinato di
aggiudicare i lavori di “manutenzione viabilità comunale anno 2016, approvati con
delibera di giunta comunale n. 226 del 22/12/2016 nell’importo complessivo di euro
24.909,90, di cui euro 19.535,58 per lavori in appalto compresi oneri per la
sicurezza,  alla ditta S.G.F. di Scarponi Ivano & C. S.n.c di Treia, cod.fisc.
01016890434, con sede in c.da Santa Maria in Paterno 62, 62010, a Treia (MC), per
l’importo netto € 15.805,04, compresi € 502,20 per oneri per la sicurezza, oltre iva
come per legge, come da offerta acquisita aln. 17994 di protocollo del comune in
data 23/12/2016 e nel rispetto del capitolato speciale di appalto allegato al progetto
approvato;

che  successivamente con delibera di giunta comunale n. 70 del 13/04/2017 è stata
approvata una perizia di variante dei lavori di che trattasi nell’importo complessivo
immutato di euro 24.909,90 di cui euro 20.398,90 per lavori al netto del ribasso
contrattuale e compresi gli oneri per la sicurezza, ed euro 4.511,00 per somme a
disposizione dell’amministrazione;

Considerato:

che i lavori di che trattasi sono stati ultimati in data 20/04/2017 e che in data
20/04/2017 è stato redatto il primo e ultimo stato di avanzamento dei lavori
nell’importo complessivo di euro 20.398,90 al netto del ribasso d’asta del 19,60% e
compresi gli oneri per la sicurezza;

che in data 21/04/2017 è stato redatto il certificato di pagamento n. 1, relativo al
primo ed ultimo stato di avanzamento dei lavori, dell’importo  di euro 15.296,91 al
netto delle ritenute contrattuali e sulla base di quanto previsto dall’art. 23, comma 7
del C.S.A.;

Preso atto:

che la ditta esecutrice dei lavori ha sottoscritto gli atti contabili senza riserva alcuna;
della regolarità degli atti contabili predisposti in relazione ai lavori di che trattasi;
che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da D.U.R.C.n. di
protocollo  INAIL_6643205 del 07/03/2017 e valido fino al 05/07/2017;

Copia di Determinazione Settore B - AREA TECNICA n. 171 (R.G. 429) del 13-05-2017 Pag. 2 di 5



Ritenuto:
pertanto di poter procedere al pagamento della prima ed ultima rata di acconto dei lavori in
argomento , dell’importo netto complessivo di euro 15.296,91, più iva,  a favore della ditta
S.G.F. di Scarponi Ivano & C. S.n.c di Treia, cod.fisc. 01016890434;

Vista:

la fattura n. 14_17 emessa allo scopo dalla ditta SGF di Scarponi Ivano e C. snc in data
22/04/2017, dell’importo netto di euro 15.296,91 più iva per complessivi euro 18.662,23 e
riscontratane la regolarità;

Preso atto inoltre:

che le somme necessarie sono state già impegnate al cap.2856 del bilancio  con determina
515/1181rg del 23/12/2016;

Visto:

gli artt. 169 “Piano esecutivo di gestione”, 177 “Competenze dei responsabili dei servizi”, 183
“Impegno di spesa” e 184 “Liquidazione della spesa” del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento delle autonomie locali approvato con decreto legislativo 267 del 18/08/2000
e successive modificazioni e integrazioni

il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

per quanto ancora in vigore, il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” approvato con
d.P.R. 207 del 05/10/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

lo statuto comunale vigente nonché i regolamenti comunali vigenti in materia di ordinamento
generale degli uffici e dei servizi, contabilità, contratti e controlli interni;

Attesa:

la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra i
compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell’amministrazione comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile:

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa:

di approvare le premesse di cui in narrativa;1.

di approvare il primo ed ultimo stato di avanzamento dei  lavori di “manutenzione viabilità2.
comunale anno 2016, approvati con delibera di giunta comunale n. 226 del 22/12/2016 e
successiva delibera di giunta comunale n. 70 del 13/04/2017, redatto dal D.L. in data
20/04/2017 nell’importo complessivo di euro 20.398,90,  al netto del ribasso d’asta del
19,60% e compresi gli oneri per la sicurezza, e relativo ai lavori eseguiti dalla ditta S.G.F. di
Scarponi Ivano & C. S.n.c di Treia, cod.fisc. 01016890434, con sede in c.da Santa Maria in
Paterno 62, 62010, a Treia (MC), alla data del 20/04/2017;

di approvare altresì il  certificato di pagamento n. 1 per il pagamento della prima rata di3.
acconto dei lavori di che trattasi, redatto in data 21/04/2017 nell’importo netto di euro
15.296,91 e corrispondente  al primo ed ultimo stato di avanzamento dei  lavori di
“manutenzione viabilità comunale anno 2016, redatto dal D.L. in data 20/04/2017
nell’importo complessivo di euro 20.398,90,  al netto del ribasso d’asta del 19,60% e

Copia di Determinazione Settore B - AREA TECNICA n. 171 (R.G. 429) del 13-05-2017 Pag. 3 di 5



compresi gli oneri per la sicurezza, per lavori  eseguiti dalla ditta S.G.F. di Scarponi Ivano &
C. S.n.c di Treia, cod.fisc. 01016890434, con sede in c.da Santa Maria in Paterno 62,
62010, a Treia (MC), alla data del 20/04/2017;

Di liquidare pertanto alla ditta S.G.F. di Scarponi Ivano & C. S.n.c di Treia, cod.fisc.4.
01016890434, con sede in c.da Santa Maria in Paterno 62, 62010, a Treia (MC), la somma
complessiva di euro 18.662,23, iva 22% compresa,  a saldo della fattura  n. 14_17 emessa
dalla medesima ditta  in data 22/04/2017 in relazione al certificato n. 1 per il pagamento della
prima rata di acconto dei lavori di cui all’oggetto;

di imputare la spesa complessiva di € 18.662,23 come di seguito indicato:5.
per euro 12.971,02 sull’impegno FPV n. 1082 sub 9 assunto al cap. 2856 del
bilancio con propria determina 1181rg/2016 (1075/2015);
per euro 5.691,21 sull’impegno FPV n. 1119 assunto al cap. 2856 del bilancio con
propria determina 1181rg/2016;

di trasmettere il presente provvedimento:6.
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to CANULLO FEDERICO

Copia di Determinazione Settore B - AREA TECNICA n. 171 (R.G. 429) del 13-05-2017 Pag. 4 di 5



_______________________________________________________________

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

13-05-2017 IL FUNZIONARIO CONTABILE
F.to Giannandrea Rosanna

_______________________________________________________________

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

Che la presente determinazione:

È  stata  pubblicata  sull’albo pretorio on line  del comune di Pollenza in
data 19-05-2017, per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del
T.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.
69).

Pollenza, IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Dott.ssa Simonetta Biagioli

_______________________________________________________________

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale,

IL FUNZIONARIO INCARICATO
    Dott.ssa Simonetta Biagioli

Copia di Determinazione Settore B - AREA TECNICA n. 171 (R.G. 429) del 13-05-2017 Pag. 5 di 5


